49. Totum itaque ludicrum, Rabbinorum gerræ & gerræ, risu dignæ. Aliquantenus sensum imitantur nonnulli ex nostris, accipientes sine delectu, umbram quasi noctem, & Solem quasi diem (Prætermitto illorum nomina propter reverentiam) unde cogitant optionem Ezechie concessam in diem atque lucis extensionem; ac in noctem & eius celeritatem. Iuxta illorum sententiam, promissum Ezechie utroque extremo portentum, momento eodem, quo in horologio Achaz, decimam lineam fulgens percutiebat Sol; ita ut horologio duodecim lineis constante, in noctem restarent (solummodò binæ lineæ, vel binæ horæ. Quæ quidem suppositione, cùm signare, vel progredi ultra duas lineas vel horas, non possent Sol (quoniam nox post illas futura erat, & in nocte nulla umbra, quippe tenebræ nox tota, & aliâs nox nullatenus esset, modò in illa, umbra designari possent) autumat AA. huicsemodi entusiastici, ita fuisse sensum verborum in exposita optione; ut eligeret Ezechias, quod magis placeret, & ad lubitum mallet; q. d. Dominus per Prophetam: Vis, ut Sol progrediatur in momento ad decem horas, fiatque nox repente profunda, sicut accidit in funere patris tui Achaz; an ut Sol retroagatur à loco, ubi iam est prope occasum, unde manè ante horas decem dies præfens habuit initium? Hoc non est, sacra testimonia exponere, sed retorquere. Sacre textus penitus cogitationi contrarius. Vis (dicitur, *ibid. v. 9.*) ut ascendat umbra decem lineis, an ut revertatur totidem gradibus? Accepta umbra pro nocte; quæ non advenerat, non poterat nox reverti: aliâs esset nox & lux, & tenebræ eius, sicut lumen eius: hocque esset maius prodigium inter prodigia; si quidem nox luminosa, atque umbra sine umbra. Ita cecinit Seneca in *Hercul. OEtro.* v. 462. *Nox media Solem vidit:* succinente etiam Manilio, d. lib. 5. v. 707.

Nocte sub extrema permittunt iura diei.

50. Haud umbra ex luce Solis, ni sit super terram Sol. Unde ergo umbra in lineas horologii Achaz, ut signaretur hora; si Sol positus sub horizontem, nocte festinat? Deinde. Inter ascensionem vel ascensionem umbræ ex præfenti Sole; Ezechias elegit in maiorem miraculi ostentationem, umbram in horologio reverti. *Ut revertatur retrorsum decem gradibus.* Tunc Propheta reduxit umbram per lineas, quibus iam descenderat in horologio Achaz, retrorsum decem gradibus. Hoc ergo noctu fieri nequibat. Si in nocte peritus impossibile; optio Ezechie minimè oblata, ut eligere possent Solem occumbere, vel in ortum retrogradi; sed tantùm, ut umbra styli horologii Achaz, fulgente Sole, ascenderet, vel descenderet.

51. Hoc insigne miraculum (decurrentis regulariter Solis, & umbræ ex Sole retrò meatus) naturaliter fieri posse, effudit Petrus Nonnius; quem refutat Christophor. Clavius, in *Fabric. Instrument. ad Herolog.* cap. 21. Sole stante in ordine, ac communi cursu proprio, mutationem umbræ petragi, asserit; modò horologium sit planum, & habeat in positione, aut situ, altitudinem poli minore, quàm graduum viginti trium, inter Equatorem & alterum Tropicorum, Cancri nempe & Capricorni; siquidem sic sine umbra retrocedit naturaliter in cursu Solis. Demonstratio huiusmodi artificij exponeitur à Clavio, loc. cit. Quare Nonnius audacter profert reversionem umbræ in horologio Achaz naturalem fuisse; ex eo quod umbræ repente in contrarium mutantur egregie horis; horridam Zonam; quod umbræ corpora sequuntur, & extra Zonam præcedunt. Unde Lucanus, 3. *Pharsal.* v. 247. & lib. 9. v. 539. decantat:

*Ignorant vobis Arabes venisse in orbem,  
Umbras mirati nemorum non ire sinistras,  
In Notum umbra cadit, quæ nobis exit in Arion*

Videatur hic Hugo Grotius, Joseph Scaliger, in *Prolegom. ad Manil.* Frater eius Iul. Cæsar, in *Poesie.* lib. 6. cap. 6. Cæli Rhodigin. 1. *Antiq. lexi.* cap. 10. & Georg. Draud. in cap. 46. *Solini.* Multos sanè deliros vidi, sed nullum, uti Nonnius in huiusmodi in-

Optio Ezechie non data erga noctem.

Manil.

Ubi supra v. 11.

Reverso umbra in horologio non naturalis.

Lucan.

fania, desipientem: Ierusalem num in altitudine 23. grad. inter Equatorem & Tropicos: Unde scivit horologium Achaz non umbilicale, sed planum: Miraculum & singulare in reversione umbræ exponitur ad signum sanitatis Ezechie. Quenam fides Regi in signum, si umbræ reversio naturalis in superficie linearum? Fatus est cogitatio sine intellectu. Apagelis dementem.

Burgens.

52 Alij arbitrantur umbram factam, quin esset intermedium corpus opacum, radij Solis obiectum: ita ut umbra regrederetur, quin retrocederet Sol. *Disposuit Deus miraculum* (subdit Burgensis) *quod Sole incedente cursu suo, absque aliqua variatione seu retrocessione, radij Solares in horologio Achaz tantum, & non alibi, retrocesserint per decem gradus.* Varijs rationibus cogitationem roborat Doctissim. Sanctus, in cuius verba iurat Alapide: igitur Deus impedivit Solares radios, ne lucem spargerent in stylum horologii Achaz, nisi ab ea parte tantum, ex qua umbra adversa iaceretur in lineas, ab Isaia designatas, & ab Ezechia exgroto è cubiculo videndas. Quo namque facta, necesse erat umbram ad illas dumtaxat lineas tendere, & non in alias; quasi Sol regressus esset: igitur ita esset, si regrederetur Sol. Miror sane ratiocinium. Illo in articulo, non unum profecto, sed duplex oculis obijceretur miraculum. Primum, quod corporis opaci coram luce non esset umbra. Secundum, quod umbra esset sine corpore: siquidem sine umbra stylus esset (alia hora signata ex diametro lucis) in quo lux habere debebat umbram; & umbram habere diaphanum corpus, quasi pellucidus aer esset horologii stylus. Non est utique, sicine prodigium referre, ut factum; sed præut ab interprete apprehensum, vel confictum.

Accidens sine subiecto, & e contra.

D. Thom.

53 Hoc miraculum (dicunt præfati AA.) possibile omnipotentis Dei. Transeant verum ne, Deum facere quod possibile? Possibile asseritur; quippequam non novum accidens sine subiecto; & subiectum sine accidentibus, imò sine passionibus & proprietatibus. Hocine postremum patet in igne sine luce, ac sine ardore; de quo sæpe in Biblijs: *Exod. 3. 2. & Daniel. 3. 94.* Primum, in luce prima, sine subiecto creata, iuxta sententiam Basilij in *Hexæmer. Homil. 6.* Theodoret. in *Genes. 1.* & Gregor. Naziancen. *Orat. in Novam Dominic.* Elucet etiam in Eucharistia. *Accidentia sine subiecto in eodem subsistunt, ut fides locum habeat*: inquit Angel. Magist. *Opuscul. 57.* Portentum hoc modo possibile Numinis omnipotentis. Suffragor: sed ita factum, inficior; siquidem tanto prodigio non erat opus in opus. Quorsum si miraculum fiebat umbræ reversione; tot miracula superflua in mutationibus umbræ: Non oportet separare radium Solis à Sole; nec dicere radium constituentem umbram; à Sole non esse; nec fuisse sine subiecto, nec habuisse motum contrarium adversus Solis motum: igitur reverso Sole, ac retrogado; necessarium sanequam, quod umbra reverteretur in horologio. Hoc est, Sole procedente ad Occasum cum suis horologicis umbris, in dici existentis complementum; necessariò reversuras umbras, illo regresso in orientem. Umbra utique ex corpore luci interposito, sequitur lucem. Si umbra reversa est, planè reversus est Sol.

Isai. 38. 8. & Eccli. 48. 26. An Sol verè re versus?

54 Ita summi sublelij, gravissimi, auctorati DD. Augustin. quò supr. n. 47. Hieronymus, Cyrill. Procop. & Lyranus, in *Isai. 38.* Theodoret. in *Psalms. 29.* Dionys. Areopag. *Epist. 7.* ad Polycarp. *Ibid. in Scholij. Georg. Pachimer. Caietan. Hugo, Maluend. Adam. Sasbour. Elias Cretenf. in Orat. 3. Nazianz. Michael. Glycas, 2. p. Annal. Georg. Cedren. pag. 49.* Hermann. Schedel. *Mund. stat. 4.* cum serè eunetis recentioribus. Hi omnes, quasi indubitabile astruant, Solem (in signum roborandæ valetudinis Ezechie, lethaliter iacentis) in cælo à suo cursu recessisse; ac in horologio Achaz, pariter umbram ad motum Solis ex diametro per decem gradus reversam: eademque iuxta Solis stationem, tempus stylus horologii designabat; retroacto Sole, necesse fuit, aliud tempus ab umbra designari, & totidem horis in proportionali linea, quibus Sol ad orientem retrogressus in sphaera. Constat apodixis ex Sacra pagina. *Reversus est Sol decem lineis, per gradus quos descenderat.* Ita legitur apud Isaïam: & apud Siracidem: *In diebus istius retrocessit Sol, & addidit Regi vitam.* Quid expressius ac perspicuus in hanc causam? Umbram patet reversam fuisse: *4. Reg. 20. 11.* Umbra fit ex interpositione corporis opaci, Solis luci oppositi: Sol ergo, à quo lux in umbram, videtur retrocessisse, ex umbra retrocedente. Per umbram enim cognoscimus varias stationes in Solis exaltationibus & declinationibus, ortu & occasu; & meridie. Miraculum in miraculosam sanitatem à Numine promissum est. Quin reverteretur Sol, esset in umbra miraculum. Non miraculum in umbra, Sole revertente, quem umbra sequitur. Unde indubitabile, Solis corpus retroactum; ut promissum à Propheta, conspiceretur prodigium: Dein-

55 Deinde. Solius umbræ miraculum Babylonij observare nequibant. Si umbra miraculosa in horologio Achaz; illud horologium, quod videre non poterant, erat in Ierusalem. Viderant diem solito longiorem. Quapropter Merodac, Rex Babylonis, misit legatos ad Ezechiam; ut interrogarent de portento, quod acciderat super terram. Perpende, *Super terram.* Duo visa in articulo. In cælo, Solis retrorsum gressus, & contra naturam cursus. In terra, ex Sole retrorsum acto, umbra sequentis, in horologio reversionis. Portentum cæli Babylonij iam viderant; & de portento in terra patrato interrogant; quippequam diserti haud atpexerunt umbram recedentem, sicut prospexerant Solem. Alijer testimonij obiecti sentus. *Super terram,* non est in terra. In terra reversa est umbra. *Super terram,* in cælo; facta est Solis remeatio. Nesciebant recessus Solaris causam: & inquirunt de prodigio *super terram;* quippe quod in terra, umbra recedente, naturale, in cælo reverso Sole. Observatum fuisse à Babylonijs prodigium retrogradi luminaris, retur Maluenda, loc. cit. & Areopagita, d. Illud diem triplicatum ex diurnitate lucis etiam notatum à Sacerdotibus Pergis. Minime ut novum observaretur, si in umbræ non visa, dumtaxat esset prodigium. Sol Sol reversus est: quandoquidem per lucis irregularem sed perspicuum extensionem; cognoverunt Solem reversionem fuisse in Orientem; aliis iter iam peractum regyrallet, dies iuxta temporis periodum splendorem non extenderet. Solem Deus ab initio constituit in potestatem dici: at luminari retro acto, dies fuit illa in potestate Solis. Per ampliorem enim dici elabentis irregularem cursum, cognoverunt Babylonij in cælo Solem reversionem. Maluenda: *Ad inquirendum de prodigio retroacti Solis, præut observatum fuerat à Chaldeis.*

Paralip. 32. 31.

An Babylonij inquisissent de Sole retrorsum acto?

Maluend.

56 Nec sic perturbatus est ordo cæli, & universi; dicitur à Mathia Thoringo, in *Replica advers. Burgens.* pro Lyrano, in cit. *4. Reg. 20.* Sicur steterunt (ait) *stante Sole sub Isue;* ita & sub Ezechia, retrocedente Sole, cætera luminaria retrocedebant, & ita in computis motuum non potuit fieri error: quia sive stando, sive retrocedendo, semper remanet idem aspectus corporum celestium inter se: quod probat Augustinus per computationem circulorum. Doctorum Aquila, loc. cit. de *Sacr. Script. Mirabil.* postquam cyclum Solis de occasu ad ortum auxit, exceptis duabus horis dici, que deerant ad complementum; subdit: *Per quas duas horas, ut multi existimant, celeri cursu de occasu ad ortum Sol revertitur; ut dies integra rursus sine interveniente nocte, in ortu innovaretur: ut scilicet dies duos in una luce concluderet; quomodo & sub Iesu, filio Nan. In dubitanter & hac vice Luna reverti, minime dubitatur; quatenus nequequam cyclorum cursibus conturbaretur. Propter quod & maris ipsa vicissitudo impedita fuisse, non denegatur; cum Luna cursibus comitaretur naturam. Motus Solis est regula & mensura motuum aliorum Planetarum, ut vidimus; num. 35. & roborat in *Psalms. 71.* in ipse Augustinus, inquitens: *Per Solem tempora signata sunt.* Unde retrocedente, vel stante Sole, retrò ibunt; vel stabunt cætera luminaria, temporum signa. Ioann. Jovian.*